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Anotace
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Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021.

87 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce pojednává o aspektech soukromé korespondence se zaměřením

na stylistickou analýzu. Hlavním cílem bylo analyzovat hlediska soukromé

korespondence období 1. poloviny 20. století. V teoretické části je nejprve věnována

pozornost vymezení stylu a stylotvorným faktorům, vývoji češtiny ve sledovaném

období, kompozici dopisu, komunikačním strategiím, genderovým rozdílům

v komunikaci, zdvořilostním principům a následně je vymezena oblast výzkumu.

Výzkumné šetření bylo koncipováno jako kvalitativní hodnocení dopisů mezi dvěma

partnery v letech 1942–1949. V závěru práce jsou shrnuty výsledky, kterých bylo

při výzkumu dosaženo. Součástí bakalářské práce je projektová část, která představuje

výsledky zkoumání výše zmíněných témat.
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ÚVOD

„Sen, nad kterým se nezamyslíme, je jako dopis, který neotevřeme.“

Carl Gustav Jung

Soukromá korespondence je velmi osobním typem sdělení. Dokáže čtenáře

vtáhnout do života autora, a především je to pro adresáta sdělení, že mu na něm záleží.

Nastupující trendy jako by ukončovaly etapu psaní dopisů. Osobní korespondence

se tak dostává do pozadí a pomalu se stává minulostí. A tak ohlédnutím za touto pomalu

uzavírající se kapitolou všedních dní se korespondence dostává do popředí jako cenný

zdroj informací pro jazyková zkoumání, ale i pro výzkum sociologický.

Inspirací práce byla předešlá témata zabývající se lingvistickým zkoumáním

a korpusovým zpracováním korespondenčních textů, ke kterému od 90. let 20. stol.

dochází v Ústavu českého jazyka Filozofické fakulty Masarykovy univerzity

pod vedením doc. PhDr. Zdeňky Hladké, Dr.

Hlavním cílem bakalářské práce opírající se celkem o 118 soukromých

partnerských dopisů je přispět k poznání soukromé korespondence v období

1. pol. 20. stol., a především se zaměřit na kompoziční normy, dopisové formule a náplň

dopisů. Cílem je na dochované vzorky také nahlížet z hlediska nelingvistických

disciplín, a to zejména z hlediska historického a sociologického.

Námět práce jsem zvolila na základě mého vlastního zájmu o toto téma.

Důvodem byl i předmět Korpusová lingvistika vyučovaný v rámci volitelného

předmětu, jehož náplní bylo představení projektu Český národní korpus, založeného

při Filozofické fakultě Univerzity Karlovy a spravovaného Ústavem Českého národního

korpusu, jehož cílem je mapovat nejen současný psaný jazyk, ale i soubory mluveného

slova.

Zpracování této analýzy je z mého pohledu významné pro obor jazyková

a literární kultura, který studuji, neboť korespondence patří mezi jeden

z nejzajímavějších jazykových projevů. Mezi ně můžeme zařadit korespondenci

důležitých osobností, která je vydávána v podobě biografií nebo historických

písemností.

Můj zájem o zpracování této analýzy může být přínosem pro různé okruhy osob.

Může být vhodnou pomůckou pro výzkumníky zabývající se lexikologií, lexikografií,
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případně pro dialektologický a sociolingvistický výzkum, který je zaměřený především

na teritoriální vymezení jazykového úzu. Dále by své uplatnění mohl najít i v jiných

disciplínách, jako je sociologie, psychologie či historie. Určitou pomůckou by práce

mohla být i ve výuce českého jazyka. Závěrečné poznatky mohou být přínosem

pro studenty FF MU nebo v případě dárcovství využitých korespondenčních textů

pro Ústav českého jazyka Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, doc. PhDr.

Zdeňku Hladkou, Dr.

Na Univerzitě Hradec Králové byla oblast korespondence zpracována v několika

bakalářských pracích, ale žádná se nezabývá soukromou korespondencí partnerské

dvojice v období 1. pol. 20. stol.

Ke zpracování analýzy v této práci bylo využito odborných zdrojů. Ze studií,

které mě při psaní práce inspirovaly, byly zejména publikace Zd. Hladké, a kol.

„Soukromá korespondence jako lingvistický pramen“ (2013) a „Čeština v současné

české korespondenci“ (2005). Jelikož se ve své práci zabývám stylistikou psaného

projevu, byla pro mě klíčovou prof. PhDr. Jana Hoffmannová, DrSc., doc. PhDr. Jiří

Homoláč CSc., Mgr. Eliška Chvalovská, Mgr. Lucie Jílková, Ph.D., Petr Kaderka, prof.

PhDr. Petr Mareš, CSc., Mgr. Kamila Mrázková, Ph.D., kteří se podíleli na publikaci:

„Stylistika mluvené a psané češtiny“ (2016).

Má práce je rozdělena na tři části, na část teoretickou, výzkumné šetření a část

projektovou.

Teoretická část obsahuje základ pro výzkumné šetření a je rozdělena do několika

kapitol. V první kapitole je charakterizován styl a stylotvorné faktory. Na tyto pojmy

navazuje ve druhé kapitole přiblížení epistolárního stylu. V kapitole třetí je pojednáno

o charakteristických rysech soukromé korespondence a pozornost je zaměřena zejména

na kompozici. Čtvrtá kapitola zmiňuje komunikační strategie v korespondenci,

na kterou navazuje kapitola pátá, ve které se věnuji zdvořilosti. Kapitola šestá

pojednává o rozdílnosti v komunikaci mužů a žen. V poslední kapitole je z hlediska

historicko-jazykovědného charakterizováno sledované období. Osmá kapitola navazuje

na teoretickou část výzkumným šetřením a obsahuje podkapitoly formující výzkumné

otázky, vymezení hlavního cíle a materiálová východiska.

Ve výzkumné části budou kvalitativním hodnocením technikou analýzy

dokumentu klasifikovány zejména kompoziční složky dopisu, jako jsou úvodní

a závěrečné formule dopisu nebo adresa jako jeho součást. Dále naše pozornost bude
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zaměřena na úpravu a vzhled dopisu, který nás bude zajímat po obsahové a stylizační

stránce.

Třetí částí bakalářské práce jsem navázala na část výzkumnou a věnuji se v ní

přípravě a realizaci kulturního projektu, pro který jsem si zvolila přípravu přednášky

v Erbovním sále při Kapli Zjevení Páně ve Smiřicích. V této části práce jsou do kapitol

promítnuty aspekty s tím spojené, jako je organizace, financování či propagace.

V závěru práce je shrnuto konání akce a závěry z ní vyplývající.

Byla bych ráda, kdybych svou prací mohla přispět k výzkumu tématu soukromé

korespondence 1. pol. 20. stol.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Styl a stylotvorné faktory

1.1 Styl

Pojem styl se v dnešní době řadí mezi termín odborný, který se vyskytuje

v několika oblastech lidského působení. Se stylem se tak setkáváme nejen ve sférách

českého jazyka, ale setkáváme se s ním i v oblasti kultury, mluvíme o stylu hudebním,

výtvarném či hovoříme o stylu architektonickém. O druhu stylu se hovoří i v oblasti

odívání, nebo se objevuje ve spojení životního stylu. Náš zájem se upíná

k lingvistickému zájmu, a tedy ke stylu jazykovému.

Styl jako takový ve svém Ottově naučném slovníku vymezuje Havránek jako

„způsob využití (výběr) jazykových prostředků v daných jazykových projevech jak podle

jejich konkrétního cíle, formy a situace, tak podle individualizačního zaměření

(např. emotivního, estetického aj.) mluvčího, resp. pisatele. Přesněji formulovaného

z hlediska strukturalismu: styl je individualizační (svébytnou) organizací jazykového

strukturního celku (celistvosti), jakým je každý daný jazykový projev“ (Havránek, 1940,

s. 472).

Naproti této starší definici Havránek formuluje užší a běžnější vymezení stylu

neboli slohu, českého ekvivalentu jako způsobu „výběru jazykových prostředků

v jazykových projevech a jejich uspořádání“ (Havránek–Jedlička, 1988, s. 10).

1.2 Stylotvorné faktory

Pojem styl je úzce spjat se stylotvornými faktory, které se váží na výběr

a organizaci výrazových prostředků. Tyto jednotlivé stylotvorné faktory jsou navzájem

propojené. Charakteristika těchto faktorů je úzce spjata s osobností původce promluvy.

Některé z nich jsou důležitější, jiné podružné, ale nikdy žádný z nich nelze klást

do popředí na úkor jiného (Hoffmannová, 2016, s. 17.). Při vytváření komunikátu

se uplatňují dva typy stylotvorných faktorů:


[…]


strašně moc těch dopisů. Člověk si asi myslel, že když řekne něco na někoho jinýho, že si

přilepší sám, no.“

T: „Děda jako vzdělaný člověk, učitel na mnoha školách a ředitel gymnázia nutil tě

někdy do učení, nebo Ti dával nějaké rady?“

R: „Doučoval bratra technickýmu kreslení. A to bylo hodně těžký. Na to byly speciální

pera, takovej speciální papír, speciální pravítka na to jsou a to vim, že ho učil. A to mu

teda šlo. Na to technický kreslení musí bejt nějaká taková představivost a přesnost. Jako

geniální přesnost. Nesmí se tam nic přetahovat a tak. A tak to s ním dělal, což teda on

byl na takovýhle věci, protože učil i geometrii a kreslil různý objekty a tak, takže to jako

on uměl. Ve škole měl taky krasopis, takže když ještě nebyly počítače, tak on psal třeba

vysvědčení, když se psaly rukou ty jména nebo tak. Nebo když se přímo vytvářely

vysvědčení. Rukou se vypsalo a vybarvilo se to, tak on to dělal všechno rukou. Za nim

chodili třeba i z hasičských závodů, jestli by udělal diplomy. Takže on si to všechno

rozměřil, ty písmena. Jak maj bejt velký, jak maj bejt široký. To ne jakože od oka

to střelil, on si to přesně rozměřil na milimetry, lehce tužkou si nakreslil šablonu, a pak

se tužka vygumovala. To dělal jako extrémně pečlivě, ale jako extrémně. Dneska by

to člověk fiknul od ruky, od oka. No, a tak to se teda s bratrem učil to technický kreslení

a u mě teda, vím, že my jsme začli kvůli maturitě. Mně matika nikdy extra nešla teda

a k maturitě jsme měli buď jazyk nebo matiku. No a já jsem s učitelkou na němčinu

neměl dobrý vztahy, takže jsem říkal, musím jít do matiky, že jo, jiná možnost není.

Takže mě začal připravovat, že jsme se učili, ale jako to padlo pak do takový fáze, že,

jemu se to možná i pak líbilo, nebo nevím, ale že každý týden jsme tam jezdili

na návštěvu, v sobotu nebo v neděli. Rodiče a všichni si šli třeba povídat někam ven,

nebo do obýváku k televizi a já s dědou jsme sedli ke stolu a počítali jsme. Ale to třeba

tři hodiny v kuse, nebo jsme si dali pauzu a znova. Jako víceméně celou tu návštěvu

jsme počítali. A on během toho tejdne mi připravil úlohy, co budeme dělat spolu.

Tu přípravu si udělal. Měl toho mraky vždycky a ten víkend jsme to počítali. A do další

neděle zase přípravu a znova. A jeli jsme takhle furt. Bylo to už pak tak, že člověk

už tam nechtěl ani jezdit, protože věděl, že tam nejde na návštěvu odpočnout, podívat se,

najíst se, že babička uvaří, ale jdem počítat. To v kuchyni jsme počítali. Tam jsme měli

zavřený dveře, aby nás to nerušilo, když oni seděli v obýváku a koukali na televizi.

No, a tam jsme měli na stole rozložený učení a učili jsme se. A bylo to až tak, že člověku

se nechtělo. Měl toho dost po celým tejdnu ve škole a víkend chtěl odpočívat, a prostě

se z toho stalo takový pravidlo. No, a tak nejdřív to byla příprava k maturitě. Protože

nejdřív jsme měli jakoby připouštěcí testy, že koho vůbec pustí k maturitě z matiky.

To byl názor toho učitele, aby si on neudělal ostudu, že pouštěl k maturitě nějakýho

nýmanda, tak chtěl, že všichni musej mít splněný testy připouštěcí, což na tom taky

nějaký lidi pohořeli. No, a takže k maturitě a v souvislosti s tím začala příprava

na vysokou. Na UHK na informatiku byly přijímací testy z matematiky a z angličtiny.

Takže jsme začali drtit matiku, jako těžce matiku. Byly testy z nějakejch předchozích

roků, jaký byly u těch přijímaček. No, a to jsme všechny ty varianty jeli. A takhle

probíhaly ty přípravy. A ať už k tý maturitě, protože my jsme tam měli učitele ve škole,

který hledal hrozně těžký ty příklady. Měl myšlenku, že na těch těžkejch se člověk nejvíc

naučí. Ale to byly příklady, že ani kolikrát ani on si nevěděl rady. On si to tak mumlal

a počítal si to. On si to nejdřív sám spočítal, aby věděl postup, a pak mi to vysvětlil.

Já jsem začal počítat, a když jsem nevěděl, tak mi řekl, no, teď musíš třeba tohle

ponásobit, a tak. No, a občas byly příklady, úlohy, který on prostě z hlavy takhle

nevěděl, takže jsme si je dali, že si to musí v klidu projít. Že do příštího týdne to prostě

to. A on nad tím seděl x hodin a počítal všechny možný varianty co jdou. Prostě nad tím

seděl, a když už s tím nemohl hnout, tak volal bratrovi Františkovi, kterej byl učitelem,

taky profesorem matematiky v Přelouči. No, a po telefonu to provolávali. Teď každej

to počítal jinak. Byla verze příkladů od Františka, verze příkladů od dědy. Kdo to jak

spočítal, co je jednodušší, jak na to přijít, a vždycky to dopadlo tak, že každej příklad

vždycky vyřešil. Jen nějakej trval třeba dýl než na to přišel. Jen někdy se divil,

že některý ty příklady jsou prostě těžký. Takovejm říkal „špeky“, že je to „špek“.

No, a snažil se to vždycky vyřešit a polemizoval tak různě nad tim, proč je to třeba

takhle a není to třeba jinak. Bral to z toho svýho učitelskýho pohledu, že ten učitel nás

tak jako tyranizoval zbytečně jako a on na tohle nebyl.“