KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Lucie Smékalová

Studijní obor:

Název práce (česky/anglicky): Aspekty soukromé korespondence 1. poloviny 20. století

Vedoucí práce: Miloslav Vondráček

Oponent práce:

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C, D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/opponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 1 %)

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Pokud se Vám už podařilo navázat kontakt s doc. Hladkou, jaký byl ohlas Vaší práce a textů, jež byly jejím podkladem?
2. Odborný přínos charakterizujete v závěru práce. Jaký byl čistě soukromý přínos Vašeho úsilí?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Za prací stojí studium rozsáhlé literatury nabízející přístupy k uchopení textů, jež byly pro autorku podnětem nejen k analýze dynamiky epistolárních modelů minulé doby, ale i k analýze autorského stylu členů širší rodiny a k reflexi historických kulís komunikačních situací.

Datum a podpis vedoucího/opponenta práce:

23. 4. 2021